Дело № 1-47/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Кетово Курганской области 08 февраля 2019 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кетовского района Курганской области Сапрыгиной В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Сагидуллиной Е.Х., представившей удостоверение №0614 и ордер №236829 от 19.12.2018г.,

при секретаре Федотовой С.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>156, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимого:

05.05.2016г. мировым судьей судебного участка № 12 Кетовского судебного района Курганской области по ч. 1 ст. 117 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 7 месяцам ограничения свободы. Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Кетовского судебного района Курганской области от 31.08.2017 неотбытое наказание в виде ограничения свободы заменено на лишение свободы на срок 3 месяца 11 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден по отбытию наказания 22.03.2018г.,

10.07.2018г. мировым судьей судебного участка № 12 Кетовского судебного района Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год,

10.10.2018г. мировым судьей судебного участка № 12 Кетовского судебного района Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Соцких согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 39 г.Кургана от 25.11.2008г. обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка -дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 всех видов заработка или иных доходов, в пользу взыскателя ФИО3 ежемесячно начиная с 20.11.2008 г. и до совершеннолетия ребенка.

31.07.2017 года мировым судьей судебного участка №12 Кетовского судебного района, Курганской области, Соцких, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. 11.08.2017г. постановление суда вступило в законную силу. Наказание Соцких отбыл 15.06.2018г.

Однако Соцких достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о своей обязанности выплачивать алименты, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, осознавая противоправный характер своих действий, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, умышленно совершил аналогичное деяние: с ДД.ММ.ГГГГ., Соцких, без уважительных причин, умышленно, неоднократно, выплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не производил, за исключением малозначительной выплаты 30.08.2018 в сумме 1000 рублей 00 копеек. Являясь полностью трудоспособным, мер к трудоустройству и погашению задолженности по алиментам не предпринимал, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал. На учете в ГКУ «Центр занятости населения города Кургана, Курганской области» в качестве безработного не состоял. Долг по алиментам у Соцких за вышеуказанный период составляет 37817,18 рублей, общая задолженность по алиментам на 19.11.2018г. составляет 829579,35 рублей, которая до настоящего времени Соцких не погашена.

Подсудимый Соцких согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство Соцких поддержано.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Законный представитель потерпевшей (согласно телефонограммы) не возражает на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия Соцких суд квалифицирует ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителями без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность Соцких, состояние его здоровья и семейное положение, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Соцких характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Решая вопрос о размере и виде наказания с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает, что его исправление не возможно без изоляции от общества. Поэтому суд назначает Соцких наказание в виде лишения свободы. Вид назначаемого наказания – лишение свободы суд определяет в целях исправления Соцких и предупреждения совершения им новых преступлений. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ (условное осуждение). 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для замены Соцких наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Окончательное наказание Соцких назначается по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №12 Кетовского судебного района Курганской области от 10.10.2018г.

Соцких по приговору мирового судьи судебного участка №12 Кетовского судебного района Курганской области от 10.10.2018г. отбывает наказание в колонии-поселении, там ему и следует отбывать наказание.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освобождается от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №12 Кетовского судебного района Курганской области от 10.10.2018г. окончательно ФИО1 назначить наказание 9 месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда и поместить в учреждение ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с 08 февраля 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания время, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №12 Кетовского судебного района Курганской области от 10.10.2018г. с 16.01.2019г. по 07.02.2019г.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания осужденного ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения с 08 февраля 2019г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения в следственном изоляторе за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному, что свое отношение по вопросу участия защитника, равно как и ходатайство о своем личном участии в апелляционном рассмотрении дела при наличии такого ходатайства, он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, – в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.А.Сергеев